

Cena numeru
1000 mk.

Cena prenumeraty
w Łodzi

Miesięcznie mk. 21,000
Z przes. poczt.

Miesięcznie „ 26,000
począ Łodzią egz. 1100
konto Pocztow. Kasy

Oszczęd. 60594.
Należność pocztowa
opłacona ryczałtem.

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Poniedziałek, dnia 30 lipca 1923 r.

WCZORAJSZY DZIEŃ W NIEMCZECH minął spokojnie pomimo gróźb macherów komunistycznych.

SPOKÓJ NIE ZOSTAŁ ZAKŁÓCONY.

BERLIN, 29:7 (AW) Dzień dzisiejszy przeszedł bez oczekiwanych zaburzeń. Dzięki licznie zmobilizowanej policji spokój nie został zakłócony.

W ZAMACHU I CHAOSIE KOMUNISCI CHCIELI „ZDUSIĆ” POLICJĘ.

BERLIN, 29:7 (AW) Na ile nadspodziewanie spokojnie przeszedł dzień dzisiejszy w Berlinie, sądzić można z oświadczeń mówców na zebraniu komunistycznym, które odbyło się przy bardzo licznych udziale w sobotę. Jeden z mówców m. in. oświadczył co następuje: W niedzielę wypełnimy ulice Berlina masami robotniczymi. Zorganizujemy męty społeczne. Rozwiemy isticie djabelna akcje a chaos i zamęt musi być tak wielki, aby Reichswehra i policja zostały zduszone. Gdyby się to nam nie udało na razie, to nie oznacza to, byśmy odstępili od wytkniętego celu.

Z drugiej zaś strony niemieckie ministerstwo spraw wewnętrznych wydało tajny rozkaz przygotowania policji na dzień dzisiejszy na wszelkie ewentualności i nie dopuszczenia do żadnych wykroczeń. Władze policyjne miały być wspierane oddziałami Reichswehry na wypadek gdyby interwencja jej z powodu niewystarczalności policji mogła się okazać potrzebną.

TAKŻE W GDANSKU SPOKOJU NIE ZAKŁÓCONO.

GDANSK, 29:7 (AW) Dzisiaj odbyło się zebranie komunistów na stoczni gdańskiej. Przemawiało kilku mówców, zobrazowując obecną sytuację. Zebranie przeszło w spokój. Uczestnicy jego po odśpiewaniu międzynarodówki opuścili w spokoju salę. Uzbrojona od stóp do głów „Schupo” rozprasała gwałtownie idących w spokoju robotników. Do starć nie doszło. Spokój nie został naruszony.

TONACY BRZYTWY SIĘ CHWYTA.

BERLIN 29,7 (PAT) Polradjo. Rząd niemiecki przyjął projekt organizacji pomocy dla poszkodowanych w Nadrenji. Wprowadzono nowy podatek konsumpcyjny oraz rząd podejmie kroki energiczne, zmierzające ku powstrzymaniu zawrotnie szybkiej inflacji pieniędzy papierowych. Minister finansów Rzeszy wniósł również projekt prawa o podatku majątkowym i spadkowym, a także o opłatach za towary przewożone. Projekty te będą przedmiotem w Reichstagu w pierwszych dniach sierpnia.

ZUPEŁNY BRAK TOWARÓW POWODZI DUŻE ZAMKNIĘCIE SKLEPÓW. RZĄD BEZSILNY ZAPOBIEDZ KATASTROFIE

BERLIN 29:7 (AW) „Vorwärts” stwierdza, że kwestja aprowizacji usuwa na bok wszystkie zagadnienia tak polityki wewnętrznej

jak i zewnętrznej. Zaostrzający się kryzys w handlu środkami aprowizacji grozi już katastrofą.

Mimo to—stwierdza dziennik ze strony rządu nie widać najmniejszych usiłowań, by silną ręką ukrocić postępującą dezorganizację. W podobny sposób wyraża się poważna część prasy niemieckiej stwierdzając, że w ostatniej chwili zamknięto sklepy kolonialne i mięsne, a to skutkiem zupełnego braku towarów.

A DROŻYZNA ROŚNIE I ROŚNIE.

BERLIN 29,7 (A. W.) Pewne wyobrażenia o postępach drożyzny środków żywnościowych mogą dać następujące informacje: 28 bm. ceny węgla zostały podniesione o 52 proc. Ceny towarów importowanych o 60 proc. Krajowych o 35 proc. Ogólny poziom cen na środki żywnościowe podniósł się 71,000 razy w stosunku do cen przedwojennych.

NA POCHYLE DRZEWO KOZY SKACZA.

BERLIN 29,7 (PAT) O wczorajszej odezwie prezydenta rządu Rzeszy pisze „Vorwärts” że przychodzi ona zapóźno i że zawarty w niej program finansowy powinien być gotów nie teraz, lecz na początku okupacji Rury. Zaufanie do rządu zachwiane jest nawet wśród tych partji na których rząd się opiera. „Berliner Boersen Courier” pisze, że szczególne odezwy nie są nowe i nie zawierają nic nowego. „Vossische Zeitung” pisze, że odezwa tak jak wszystkie poczynania dr. Cuno przychodzi zapóźno i że obliczona jest jedynie na zamknięcie oczu w dalszym ciągu.

CUNO W OPALACH.

BERLIN, 29 (PAT) „Germania” pismo oficjalne atakuje bardzo energicznie gabinet dr. Cuno pisząc że nie usprawiedliwił pokładnych w nim nadziei ani pod względem gospodarczym ani politycznym. Pismo zarzuca temu gabinetowi, że nie potrafił on zająć stanowczej postawy w żadnej dziedzinie życia politycznego Niemiec.

A CO NA TO P. CUNO?

BERLIN 29,7 (PAT) Na dzisiejszych zebraniach socjalistycznych powzięto rezolucję wzywającą gabinet Cuno do ustąpienia.

MODEY DRA CUNO DO LUDNOŚCI.

BERLIN 29,7 (PAT) Kanclerz Cuno wydał dzisiaj odezwę do ludności, w której oceniając obecne położenie Niemiec jako bardzo ciężkie wzywa naród niemiecki aby wytrwał aż do chwili kiedy sprawa odszkodowań zostanie niewątpliwie sprawiedliwie rozstrzygnięta. W odezwie swej kanclerz apeluje do uczuć obywatelskich ziemian przemysłowców i finansistów,

wzywając ich do udzielenia państwu pomocy w tych ciężkich chwilach.

WSZĘDZIE SPOKOJNIE.

BERLIN 29,7 (PAT) Według dotychczasowych doniesień dziś przed południem zarówno tu jak i w całym państwie minęło spokojnie.

Donoszą z Hamburga i Bremy, że w Meklenburgu, w Brunswigu i Wirtembergu zgromadzenia komunistów odbyły się przy bardzo licznych udziale osób. Z Saksonji i Turynji nie noszą o spokojnym przebiegu zgromadzeń w Dreznie nie przyszło do zakłócenia spokoju.

MONACHJUM 29,7 (PAT) Dzień dzisiejszy minął spokojnie w całej w Bawarii. Nie przyszło w ciągu dnia do zaburzeń.

DCRTMUND 29,7 (PAT) Donoszą z Nadrenji i Zagłębia Ruhry, że nie odbyły się tu wogóle żadne demonstracje w ciągu dnia dzisiejszego.

PIERWSZE JASKÓŁKI.

PRAGA, 29:7 (PAT) „Narodni Politika” donosi o masowym napływie przyjezdnych z Rzeszy niemieckiej do Czechosłowacji, którzy przybywają w obawie przed wybuchem wojny domowej w Niemczech.

NIE CENIA WŁASNEJ MARKI.

BERLIN 29,7 (A. W.) Na ostatnim posiedzeniu organizacji kupców niemieckich zadano pozwolenia kalkulacji cen w walucie zagranicznej, przy równoczesnym przeliczeniu na marki po kursie dziennym.

OTWARCIE PARLAMENTU NIEMIECKIEGO.

BERLIN, 29:7 (AW) Według ostatnich wiadomości parlament niemiecki odbędzie sesję od 9 do 17 sierpnia r. b.

MAŁA ENTENTA CZYNNIKIEM POKOJU.

SINAIA 29,7 (PAT) Po pierwszym posiedzeniu konferencji wydano następujący komunikat oficjalny:

Na pierwszym posiedzeniu konferencji wymieniono poglądy na ogólną sytuację, przy czym stwierdzono zupełnie jednomyślnie we wszystkich poruszonych sprawach. Pierwsze posiedzenie było manifestacją całkowitej zgody między ententą, jako czynnika solidarności i pokoju. Dyskusja będzie wszczęta jutro rano, przy czym konferencja przejdzie do rozpatrzenia poszczególnych spraw, które stanowią przedmiot specjalnego zainteresowania małej ententy, w których zajęcie wspólne stanowiska jest rzeczą niezbędną.

Niebezpieczne machinacje Lloyd George'a.

NIESŁYCHANE NAPAŚCI LLOYD GEORGE'A NA FRANCJĘ ZAGRAŻAJĄ OGÓLNEMU POKOJOWI.

BORDEAUX 29 (PAT) Prasa francuska ze szczególnym naciskiem podkreśla fakt, że po wystąpieniu lorda Roberta Cecila dwaj inni członkowie gabinetu wypowiedzieli się również przeciw napaściom Lloyd George'a na Francję. Sekretarz stanu ministerstwa spraw zagr., p. Mac Neil wygłosił mowę w Hlubey i powiedział między innymi: jak mętną i mało skutowną rolę odgrywa obecnie człowiek, którego w czasie całej wojny uważaliśmy za wodza Narodu angielskiego. Kto byłby przypuszczał, że po 5 zaledwie latach ujrzymy tego, który w dniu podpisania zawarcia broni w r. 1918 był pierwszym ministrem wielkiej Brytanii, w roli bezwzględnie napastnika na osobę pierwszego ministra Francji, jakim jest obecnie Poincare. Inną mowę wygłosił sekretarz skarbu Hicks na zebraniu partji konser-

watystów oświadczając, że nie jest w stanie przemawiać przeciw sojusznikowi oraz przeciw Poincaremu. Podkreślając jeszcze ostatnią mową Lloyd George'a powiedział: Aczkolwiek był on dotychczas jednym z wodzów angielskiej polityki, jednak w tej samej chwili kiedy nasz projekt odpowiedni nadszedł do Paryża i Brukseli, zwrócił się z niesłychaną napaścią na pierwszego ministra tego kraju, który był wiernym sojusznikiem Anglii. Użył przytem wyrazów i zwrotów nieposkromionych i nieoglednych.

Zdaniem ministra skarbu skutki mowy Lloyd George'a mogą być wręcz fatalne. Dalej oświadczył on, że mimo zasług które podczas wojny położył Lloyd George obecną swą mową stworzył on sytuację niemal zagrażającą ogólnemu pokojowi.

Z czerwonego raj.

O POWIĘKSZENIE CZERWONEJ FLOTY NADPOWIETRZNEJ.

MOSKWA, 29,7 (AW) „Ekonomiczka Żiźń” zamieszcza artykuł, zmierzający do wyłączenia wszystkich sił celem doprowadzenia do zorganizowania awjatyki w Rosji. W obecnej chwili badania naukowe w tej dziedzinie prowadzone są w 6 pierwszorzędnych instytucjach naukowych, posiadających własne laboratoria, z pośród których istnieją akademja czerwonej floty z czteroletnim kursem dla inżynierów awjacji. „Ekonomiczka Żiźń” twierdzi, że aczkolwiek Rosja bogata jest w instytucje tego rodzaju, to jednak konieczne jest dalsze rozwijanie awjatyki na polu praktycznym.

NIE CHCA „KACAPÓW” NA UKRAINIE.

CHARKÓW 29,7 (A. W.) Komisarjat do spraw rolnictwa wypowiedział się za wydaniem zakazu dalszego przesiedlania się ludności z Rosji centralnej na Ukrainę.

ZBIERAJĄ SIĘ DO NISZCZENIA LASÓW.

CHARKÓW 29,7 (A. W.) Komisarjat do spraw rolnictwa doszedł do wniosku, że obecnie jednym z najważniejszych zadań państwowych jest eksport drzewa zagranicę. W związku z tym wydano zarządzenie, iż klasy ponad 300 dziesięcin poddane będą eksploatacji w celach eksportu.

PO LATACH GŁODU — ZBYTEK ZBOŻA.

CHARKÓW 29,7 (A. W.) Na posiedzeniu rady gospodarstwa ludowego centralny urząd

statystyczny wygłosił sprawozdanie, co do widoków na zbiory w Ukrainie. Ze sprawozdania tego wynika, że w strefie stepowej przestrzeń zasiana w porównaniu z rokiem ubiegłym jest o 31 proc. większa, jeśli zaś chodzi o całe terytorjum Ukrainy, o 13 proc. Po zaspokojeniu potrzeb w naturze, oraz konsumpcji miejscowej, nadwyżka wolnego zboża wyniesie do 100 milionów pudów.

SPODZIEWANY ZBIÓR PŁODÓW.

MOSKWA, 29,7 (AW) Na posiedzeniu rozszerzonego kolegium S. S. S. R. centralny urząd statystyczny złożył sprawozdanie odnośnie przewidzianych urodzajów w państwie. Urodzaj dla Rosji sowieckiej obliczony jest na około 40 pudów w dziesięcinę, dla Ukrainy na 60 pudów. Przestrzeń obsiana zwiększyła się w zależności od stref od 35 proc. do 5 proc. Ogólny zbiór zboża oraz kar tofli przewidziany jest na 3.100 do 3.200 milionów pudów.

BOLSZEWICY GOTUJĄ SIĘ DO WYWOZU ZBOŻA.

MOSKWA 29,7 (A. W.) W związku z umową, zawartą z Niemcami w sprawie eksportu zboża rosyjskiego, władze sowieckie wydały zarządzenia celem doprowadzenia do stanu gotowości portów rosyjskich. Na skutek tego podjęto prace w portach odeskim, mikołajewskim, chersońskim, noworosyjskim i td. W większości tych portów prace polegają na pogłębieniu oraz doprowadzeniu do porządku spichrzów.

Wykrycie organizacji komunistycznej w Warszawie.

W RECE POLICJI WPADŁY SAME „GRUBE RYBY”.

W tych dniach policja polityczna natrafiła na organizację komunistyczną.

Na placu Grzybowskiem zaarrestowani zostali Henryk Ładowski, Czesław Świdorski, Estera Szafran i Izaak Gaj.

Zmierzała ona do lokalu przy placu Grzybowskiem Nr. 1 m. 26, gdzie miało odbyć się zebranie komunistyczne.

Mieszkanie to należało do sióstr Estery Szafranówny. Przy wkroczeniu policji zastano tam całe stosy bibuły komunistycznej i materiałów propagandowych oraz Izraela Zatorskiego, u którego w kieszeniach znajdowały się skrypty (listy) i wiele materiału szyfrowanego wraz z najnowszym kluczem szyfrów, notatki z bardzo szczegółowymi adresami poszczególnych osób i organizacji.

Przeprowadzone rewizje w mieszkaniach aresztowanych wydały dodatnie wyniki.

Jednocześnie aresztowano niejakiego Antoniego Wiszniewskiego, który wylegitymował się fałszywym dowodem.

Właściwe jego nazwisko Bolesław Stefanowicz, zamieszkały przy Aleji Szucha Nr. 2.

W czasie badania Stefanowicz oświadczył iż jest specjalnym wysłańcem Leszczyńskiego, przewodniczącym polskiej sekcji komunistycznej w Moskwie, w celu zorganizowania w Polsce ruchu komunistycznego, szczególnie wśród młodzieży.

Aresztowano 12 osób w Warszawie, nie licząc prowincji, gdzie równocześnie władze odpowiednie prowadzą śledztwo.

Początek tej sprawy dał nadkomisarz Piątkiewicz przy współdziałaniu podkomisarza A. Gryf-Kellera.

Śledztwo prowadzi podkomisarz Budzyński.

Cyrk i Menażerja „MEDRANO”

PLAC DĄBROWSKIEGO

Codziennie wielkie galowe przedstawienie z udziałem najwybitniejszych sił europejskich ze znakom. pogromcą lwów, tygrysów i niedźwiedzi

CHARLES ILLENEB

na czele. W sobotę i niedzielę 2 przedstawienia z pełnym programem.

Początek przedstawień o g. 4. Wiecz. o g. 8 ej.

TELEGRAMY.

NIE TAKI DJABEL STRASZNY, JAK GO NIEMCY PRZEDSTAWIAJĄ.

AKWIZGRAN 29,7 (PAT) Trzech Niemców skazanych przez sąd wojenny belgijski za sabotaż na karę śmierci, zostało ulaskawionych. Karę śmierci zamieniono na dożywotnie więzienie.

NIETRZECZNI FRANCUZI.

PARYŻ 29,7 (PAT) „Journal” donosi, że wobec wydalenia kilku obywateli francuskich z Gruzji rząd francuski dał do zrozumienia prezydentowi Republiki kaukaskiej, że obecność jego w Paryżu jest niepożądana.

NOWY KŁÓPOT DLA EUROPY.

MADRYT 29,7 (PAT) Polradjo. Posłowie zajmują się przyszłą kampanją w sprawie Marokka. Przewidywana jest sprawa ewentualnego opuszczenia lub okupacji poszczególnych zwalutowanych prowincji.

Kronika telegraficzna.

(kt) Kara śmierci, wymierzona przeciwko inżynierowi zakładów „Badische Anilin” Prusowi w Düsseldorfie, przychwytemu na gorącym uczynku sabotażu, zamieniona została na karę dożywotniego więzienia.

(kt) Francuski minister wojny Maginot udekorował wczoraj w obecności jen. wojsk sojusznicych wielkim krzyżem legji honorowej jen. Degoutte, dowódcę wojsk okupacyjnych w Ruhr.

(kt) Szereg osobistości niemieckich, między innymi Haverstein prezydent banku Rzeszy oraz przywódca Niemieckiej Partji Ludowej odbyło naradę z kilkoma posłami co angielskiej izby gmin, reprezentującymi interesa przemysłu i handlu.

WYNIKI ZAWODÓW SPORTOWYCH.

WARSZAWA 29,7 (PAT) Zawody lekko — atletyczne. W sobotę w parku Sobieskiego odbyły się zabawy sportowe, dochód z których przeznaczony został na rzecz Polskiego Komitetu Igrzysk Olimpijskich. Zabawę poprzedziły zabawy wody lekko — atletyczne, urządzone staraniem Warszawskiego Okręgowego związku lekko — atletycznego. Clou zawodów było pobicie rekordu polskiego w biegu na przestrzeni 25 km. przez Wattan (Zw. Strzalecki) w czasie jedenaście godzin 48 min. 52 7-10 sek. Czas o 16 min. lepszy od dotychczasowego rekordu polskiego.

WARSZAWA 29,7 (PAT) Sobotnie zawody piłki nożnej o mistrzostwo klasy B. okręgu warszawskiego między drużyną warszawskiego towarzystwa cyklistów a drużyną harcyrską „Varsovia” zakończył się wynikiem nierozstrzygniętym 3:3 (do przerwy 1:0)

LUBLIN, 29,7 (AW) „Resovia” „W. K. S.” (4:0) Wczorajsze zawody piłki nożnej między klubem sportowym „Resovia” a „W. K. S.” Lublin zakończył się wynikiem 4:0 na korzyść „Resovii”. Zaznaczyć należy, że „Resovia” zalicza się do klasy B. podczas gdy „W. K. S.” jest mistrzem klasy A. okręgu lubelskiego. Spotkanie rewanżowe odbędzie się w niedzielę.

LWÓW, 29 (PAT) W. A. S. — Pogon 3:1 (0:0). Dziś odbyły się tu zawody piłki nożnej pomiędzy wiedeńskim W. A. S. a lwowską Pogonią które dały wyniki 3:1 (0:0 dla Pogoni). Przewaga Pogoni dała się szczególnie zauważyć w pierwszych 20 min. i pod koniec drugiej połowy gry. Bramki dla Pogoni strzelili: Kuchar, Gardjen i Słonecki.

KRONIKA

— Kalendarzyk.

Poniedziałek dnia 30 lipca Julii.

Wschód słońca o g. 4 m. 33

Zachód o g. 8 m. 49

— Widowiska.

Teatr miejski (Cegielniana 63)

„Koteczka”

Teatr Scala (Cegielniana № 18)

Program nr. 6

Filharmonja (Dzielna 2)

„Skrzypek Ghetta”

„Luna” (Przejazd 1)

„Kobieta zmienną jest”

„Casino” (Piotrkowska 67)

„Pat i Patachon”

„Odeon” (Przejazd 2)

„Najukochańsza żona Kalifa”

Grand-Kino (Piotrkowska 72)

„Człowiek sztraszliwej namiętności”

Muzeum Sztuki i Sztuki (Piotrkowska 91)

Kalendarzyk historyczny.

1505 Zgon królowej Elżbiety, żony Kazimierza Jagiellończyka.

1838 Narodziny Jana Matejki.

Wiadomości bieżące

— W sprawie ćwiczeń wojskowych nauczycieli.

(pap) Jak się dowiadujemy, Min. spr. wojskowych wydało rozporządzenie, mocą którego odroczyło do r. 1925 niekwalifikowanym nauczycielom szkół powszechnych w byłej Kongresówce ćwiczenia wojskowe, odbywające się podczas wakacji.

— W sprawie sprzedaży walut.

(pap) Na mocy nowych przepisów de wizowych wydanych przez Min. skarbu, bankom dewizowym wolno sprzedawać w kraju waluty zagraniczne osobom fizycznym a tak że bankom, nieposiadającym praw banku dewizowego wyłącznie do następujących:

1) Na pokrycie zobowiązań zagranicznych, wynikających z przywozu towarów za granicznych.

2) Na zapłatę zaliczek za sprowadzone z zagranicy towary.

3) Na koszt ekspedycyjne i transporty towarów sprowadzanych z zagranicy oraz cła uiszczanego w walucie zagranicznej.

4) Na spłatę długów zagranicznych powstałych z przyczyn gospodarczo uzasadnionych.

5) Na zapłacenie premji asekuracyjnych zagranicę.

6) Na koszt podróży do wysokości 1000 franków szwajcarskich, względnie równowartości w innych walutach, jednorazowo na osobę za adnotacją na paszporcie zagranicznym odpowiednio zawizowanym. W razie wyjazdu na obszar w. m. Gdańska marki niemieckie nie wyżej równowartości 250 franków szwajcarskich jednorazowo.

7) Na koszt utrzymania zagranicą o ile pobyt tam jest usprawiedliwiony do równości 1000 franków szwajcarskich miesięcznie na rodzinę.

8) Na wszelkie inne cele gospodarczo uzasadnione, o ile suma nie przewyższa równowartości 250 franków szwajcarskich. Do sprzedaży walut zagranicznych i dewiz w wypadkach niewymienionych wyżej wymagane jest zezwolenie delegata Min. skarbu do spraw dewizowych.

— Podwyższenie wypłat w P. K. O.

(bip) Wypłaty doraźne z książeczek P. K. O. zostaną w najbliższej przyszłości podwyższone do sumy 150.000 mk. zamiast mk. 50.000 wypłacanych dotychczas.

— Jeszcze w sprawie paszportów zagranicznych.

(pap) Jak się dowiadujemy z Komisarjatu Rządu na m. Łódź ten ostatni wydaje paszporty zagraniczne bez żadnych ograniczeń, jedynie została wprowadzona nowa opłata za paszporty zagraniczne w związku z rozporządzeniem w powyższej sprawie Min. spr. wewnętrznych. Opłaty powyższe przed stawiają się jak następuje: paszport zwykły zagraniczny 500.000 mk. wielokrotny 1.000.000 mk., zezwolenie na ponowny wyjazd

150.000 mk. wiza jednorazowa dla cudzoziemców 150.000 mk., zaś wiza wielokrotna 1.500.000 mk.

— Wydawanie paszportów na prowincji.

(bip) Województwa otrzymały polecenie ministerstwa spraw wewnętrznych aby wydały zarządzenia by urzędy gminne zbierały podania wraz z odnośnymi dokumentami od osób, życzących sobie zaopatrzyć się w dowody osobiste, oraz by zebrane podania przekładały do wypełnienia starostwom.

Władze administracyjne 1-ej instancji po załatwieniu podań prześlą je natychmiast urzędowi gminnym celem doręczenia ich pe teni.

Ponadto, ażeby uchronić ludność od wyzysku pośredników, żądających nadmiernych wynagrodzeń za pisanie podań, sporządzone będą w gminach specjalne druki do podań od dowodów osobistych.

— W sprawie wiz dla cudzoziemców do Gdańska.

(pap) Jak się dowiadujemy urzędy administracyjne pierwszej Instancji a więc w Łodzi Komisarjat Rządu zostały upoważnione przez Min. spr. wewnętrz. do udzielania wiz na powrót do Polski cudzoziemcom, wyjeżdżającym do Gdańska bądź za paszportami wydawanymi przez władze cudzoziemskie, bądź przez władze polskie. Cudzoziemcy, którzy wyjeżdżają do Gdańska a którzy jeszcze przed swym powrotem do Polski zamierzają wyjechać z Gdańska za granicę nie będą otrzymywać wiz powrotnych.

— Opal dla oficerów kawalerów.

(bip) M. S. Wojsk zmieniło rozkaz uprawniający oficerów (równorzędnych) i podoficerów zawodowych do pobierania płatnych racji opałowych na zasadzie przyznania dla tych że odpowiednio zwiększonego kwaterowego z racji wspólnego zamieszkiwania i utrzymywania matki, siostry i tp., w ten sposób, że zamiast słów: „utrzymywania matki, siostry i tp. na leży przy wykonaniu powyższego rozkazu przyjąć słowa: „utrzymywania żony ślubnej, dzieci ślubnych i uprawionych, matki“ a to w myśl odnośnego rozkazu z r. 1921.

— W sprawie dodatku za wysługę lat chorażym.

(bip) Władze wojskowe wyjaśniły że wypłata dodatku za wysługę lat chorażym: przemianowanym z urzędników wojskowych nie może być uskuteczniiona przed wysłużeniem jednego roku w charakterze zawodowego. Do czasu wysługi, przy obliczaniu dodatku za wysługę lat liczy się całą służbę w W. P. jednakowoż dopiero po przesłużeniu w charakterze zawodowego chorażego pełne go roku.

— Dalsza zwyżka papieru.

(bip) Związek Polskich Papierni podniósł ceny papieru, ustalone w pierwszej połowie b. m. o 100 proc.

Papier dokumentowy 1 kl. 29,510 mk., bibułka 21 gr. 49750 mk., 18 gr. 52810 mk., 15 gr. 10.700 mk., piśmienny 6 kl. satynowany 9210 mk. matowy 8930 mk., drukowy 6 kl. satynowany 8560 mk. matowy 7730 mk. gazetowy płaski 7480 mk. i rotacyjny 6030 mk.

Wypadki i kradzieże

— Samobójstwa.

(pap) Przy ulicy Al. Kościuszki nr. 13 usiłowała otruć się służąca Sobolewska Marjanna przez wypicie jodyny. Wezwany lekarz pogotowia po udzieleniu desperatce pierwszej pomocy odwiózł ją do szpitala przy ulicy Drewnowskiej.

W domu przy ulicy Kopernika Nr. 43 powiesiła się z nieznanych powodów Amanda Nagel. Na miejsce wypadku postawiono posterunkowego. Dochodzenie w toku.

— Nielegalny handel uliczny.

(pap) Za nielegalny handel uliczny Książkami pociągnięto do odpowiedzialności Popowskiego Kazimierza, zam. w Warszawie ul. Rosńska 4.

— Kain i Abel.

(bip) Pomiędzy braćmi Władysławem Grabickim, a Stanisławem wynikła sprze-

czka o wspólną kochankę, przyczem Władysław otrzymał 6 ciężkich ran głowy. Lekarz pogotowia odwiózł rannego do szpitala przy ul. Drewnowskiej.

— Bójka na weselu

(bip) Onegdaj na ulicy Drewnowskiej 63 odbywało się wesela. Gdy goście byli już mocno podchmieleni, wynikła między nimi sprzeczka, a następnie bójka w czasie której robotnik Stanisław Kosiorzek otrzymał 5 ran w głowę, wezwane pogotowie ratunkowe opatrzyło rannego.

— Amatorzy cudzych pieniędzy.

(pap) W maju b. roku Pogonowicz Michał, zamieszkały przy ulicy Słowiańskiej nr. 9, powróciwszy z G. Śląska przywiózł z sobą 300.000 mk. niem. które pragnął zmienić na czarnej giełdzie. W czasie wymiany nadszedł posterunkowy policji państwowej, co zobaczywszy czarnogieldziarze zbiegli, porzucając 200.000 mk. niem. na chodniku, a 100.000 mk. zabrali z sobą. W dniu wczorajszym Pogonowicz poznał rzekomo jednego z tych, którzy mu 100.000 mk. niemieckich zabrali i sprowadził go przy pomocy posterunkowego policji państwowej do komisarjatu, gdzie okazało się że jest nim Gnasberg Szaja, zamieszkały przy ul. Zielonej Nr. 33. W sprawie powyższej wszczęto śledztwo.

— Kradzież.

(pap) W nocy z dnia 26 na 27 nieznani sprawcy oderwawszy kłódkę od korbki na posesji przy ulicy Wólczajskiej Nr. 29, skradli pas od motoru wartości 500.000 mk. Wszczęto dochodzenie celem odszukania sprawców kradzieży.

— Kradzież płyt żelaznych.

(pap) Z mostku przed bramą posesji przy ul. Andrzeja Nr. 43 skradli nieznani sprawcy dwie płyty żelazne wartości 500.000 mk. Dochodzenie w toku.

— Usiłowanie kradzieży.

(pap) Do mieszkania Gajera Abrama zamieszkałego przy ulicy 6 Sierpnia Nr. 1 usiłowali dostać się nieznani sprawcy, oderwawszy dwie kłódki, któremi były zamknięte drzwi, weszli wewnątrz, jednakże zostali spłoszeni i nic nie skradli zbiegli.

— Kradzież manufaktury.

(pap) Ze składu manufaktury Lewin Kohn i Ska przy ul. Cegielnianej Nr. 31 skradł nieznany złoczyńca dwie sztuki towaru wartości 2.000.000 mk.

Teatr i sztuka

— Teatr Miejski.

Dzisiaj wieczorem poraż czwarty „Koteczka” z Jarkowską w roli tytułowej. W rolach pozostałych pp. Podgórska, Wrześniowska, Urbański, Dębicz, Krotke i Sarnecki (reżyser komedii).

Ze sportu.

DEUTSCHER SPORTVEREIN—ŁKS 2:1 (1:0)

Drugi dzień zawodów przyniósł gościom również zupełnie zasłużone zwycięstwo. Gospodarze wystąpili w osłabionym składzie (bez Śledzia, Gabriela i Langego) grali jednak nie gorzej, niż w sobotę. DSV, to drużyna twarda i rutynowana wobec czego śmiemy twierdzić że żadna z drużyn polskich, lepszego wyniku od ŁKS, z nią nie uzyska.

Charakterystycznym jest, że ich gra jest ostra, a jednak w najwyższym stopniu fair, za kontuzje jakie gracze przeciwnika w spotkaniu z nimi odnoszą, są robione z tak wyszukaną finezją, o jakiej naszym graczom ani też się dziom nawet się nie śniło. ŁKS, ze spotkaniem taką drużyną nauczył się bardzo dużo, co ma w rozgrywkach o mistrzostwo Polski będzie bardzo pożyteczne.

Najważniejszą zaletą gości to mordercze tempo, które oni przeciwnikowi dyktują i do samego końca wytrzymują, — a wytrzymał go też w oba dni ŁKS, i to jest właśnie tym nieocenionym zwycięstwem.

Sędziował w bajecznie ładnego koloru kowalce, p. Fiedler, która była właśnie całą jego waleją.

L. K. S. III — „AMATORZY” 8:1.

Piękna gra juniorków LKS, którzy swą celową kombinacją ostatnią parę z „Amatorów” wypompowali, a sędzia „urzędował” w kulturalnym pasie i białych pantoflach.

DSV. — „Hakoah” spotkają się w przyszłą środę o godzinie 6-tej po południu na boisku LKS, dzięki czemu nasza publiczność sportowa będzie miała sposobność oglądać gości z drużyną znacznie słabszą, gdzie oni beda mogli całą swoją umiejętność pokazać.

Największy dywan na świecie.

Jest nim znany pod nazwą Ardabil dywan znajdujący się obecnie w British Muzeum w Londynie. Długość wynosi dziesięć metrów, szerokość przeszło pięć, a ściągów zawiera około trzydzieści milionów. Według obliczeń znawców jeden człowiek tkając ów dywan bez przerwy tj. po 24 godzin na dobę, musiałby pracować nad nim dwadzieścia cztery lata.

Projekt tego niezwykłego dywanu narysował słynny swego czasu tkacz perski Maksuda, który kierował także robotą wykonywaną przez piętnastu niewolników.

Po ukończeniu, zawieziono dywan do miasteczka Ardabil, gdzie się znajduje grobo wico królów perskich z dynastji Saphidów i stąd pochodzi jego nazwa.

Tło dywanu jest błękitne, na niem mirjady różnobarwnych kwiatów, środek zaś w kształcie wielopromiennej gwiazdy, przetykanej ornamentami kwiatowymi, jest zielony.

Uderza w nim, w przeciwieństwie do

innych dywanów perskich, brak stylizowanych zwierząt. Pochodzi to stąd, że dywan był przeznaczony dla świątyni, a jak wiadomo Koran zabrania wyobrażeń zwierząt i ludzi.

W środku dywanu znajduje się następujący napis: „Nie mam prócz ciebie innej ucieczki. Tylko poza temi drzwiami jest schronisko dla mej głowy.”

Dywan ten utkano w 1524 roku, na cześć Szacha Tahmaspessa British Muzeum kupiło go przed dwudziestu laty w Londynie za dwa tysiące pięćset funtów. Obecnie wartość jego wynosi 100 tysięcy funtów.

Ze świata.

KOT.. MATKĄ 12 KURCZĄT.

§ W miejscowości Sprienfeld w Anglii wydarzył się osobliwy wypadek. Farmer Kindland posadził kwoke na 12 jajach, kwoka jednak nie chciała na nich siedzieć. Wziął więc jaja i włożywszy je do skrzynki, postawił przy piecu kuchennym, a nakrywając je dywanikiem zapomniał o nich zupełnie.

Skrzynka i dywanik zwabiły kota, który sobie urządził tam postanie i prawie ciągle na niem sypiał. Kot po pewnym czasie został zaalarmowany piskiem, jaki wydostawał się z pod dywanika i zaczął miaczec, co zwabiło właściciela, który wszedł do skrzynki i zobaczył w niej zdumiony cały tuzin małych, świeżo wyklutych kurcząt.

DRAMAT MIŁOSNY.

§ Sensację wywołało w Wiedniu samobójstwo hrabiny Revertera. Przed kilku dniami znaleziono ją martwą w objeciach również martwego rotmistrza Kudolfa Dovernila, który mieszkał u pp. Reverterów.

Hr. Revertera, mąż samobójczy, był posłem austriackim przy Watykanie i należał do bliższych przyjaciół b. cesarza Karola. Głośnym echem odbiła się w swoim czasie — podczas wojny — akcja pokojowa hr. Revertery, powierzona mu przez cesarza, Hr. Revertera był ostatnim szczęśliwcem b. monarchji, który zdążył, jeszcze przed jej upadkiem, otrzymać z rąk Karola order Złotego Runa. W nie-

dziele hr. Revertera wyjechał z Wiednia, Przed samym wyjazdem doszło do utarczki słownej między nim a żoną i rotmistrem. W poniedziałek zastano hrabinę i rotmistrza martwych.

CORKA PREZYDENTA W AGENCJI OGŁOSZEŃ.

§ Panna Małgorzata Wilson, córka byłego prezydenta St. Zjedn., aż nadto dobrze znanego i w Europie wstąpiła jako kierowniczka do jednej z większych agencji ogłoszeń w Nowym Yorku. Dzienniki zapewniają że panna Wilson odbyła w tej dziedzinie poważne studia.

MUZEUUM TAPET.

§ Ktoby pomyślał, że nawet tapety, obicia z kolorowego papieru do wyleśniania ścian będą miały swoje muzeum! A jednak niedawno powstało muzeum takie w Kassel, w Niemczech.

Zebrano tam tysiące wzorów tapet ze wszystkich krajów i umieszczono je w 18 salach t. zw. czerwonego pałacu Kassel.

Muzeum podzielono według narodowości wzorów. Istnieją więc oddziały: francuski, angielski, japoński, duński, polski, amerykański, hiszpański i t. d. Są tam również stare tapety skórzane z 17-go stulecia.

Jest to jedyne w Europie muzeum tapet.

PREZYDENT AMERYKI ROZPOCZĄŁ ŻNIWA.

§ Prezydent Stanów Zjednoczonych, Harding, udał się w podróż do Alaski. W drodze zatrzymał się w stanie Kansas, gdzie właśnie nazajutrz zamierzano rozpocząć żniwa. O świcie dnia następnego prezydent Harding udał się w pole ze żniwiarzami, zajął miejsce woźnicy na żniwiarce i z wprawą zawodowego rolnika zżął zboże ze znacznej przestrzeni, potem zaś związał szereg snopków.

Gubernator stanu, Jonathan Davis, sam rolnik z powołania, osobiście dozorował otwarcie żniw.

Skoro tylko otoczenie prezydenta wymylnikowało zboże, natychmiast wywieziono do pobliskiego miasteczka i zanim pociąg prezydenta ruszył w dalszą drogę, przyniesiono p. Hardingowi pierwszy worek mąki z tegorocznej pszenicy.

Pani Harding, przypatrywała się z uśmiechem pracy swego męża, a nawet sama pomagała młyknować zboże.

Państwo Harding przy tej sposobności zaprzyjaźnili się serdecznie z wszystkimi okolicznymi farmerami, a zwłaszcza z młodzieżą.

Prezydent Harding w swej młodości pracował na farmie w stanie Ohio.

Ogrodnika samotnego

na dobrych warunkach poszukuje się od 1.X do dużego ogrodu w majątku 1 klm. od Kalisza. Wymagana znajomość warzywnictwa, sadownictwa i hodowli kwiatów. Kożaje świadectw, i adres nadesłać do zarządu d. Witów, poczta Piątek. 1254-s-6

Piekarnia

nowoczesna w ruchu z mieszkaniem 6-0 pokojowym, sklepem, stajnią, wozownią, składem na mąkę i siano zaraz do oddania. Wiadomość Al. Kościuszki № 10. Skład papieru. (1272-d-3)

Plące

1138b30

150% drożej kupuję brylanty, złoto, srebro zegarki, stare zęby, garderobę Konstantynowska 7, Milich prawa oficyna, 1-sze piętro

Drobne ogłoszenia

Kupno i sprzedaż:

AAA! Garderobę, szafy, łóżka, otomany, szafka, stoły, krzesła, otomany, tremo, i zegar sprzedam Sienkiewicza Nr. 59, oficyna, drogic wejście, drogic piętro mieszkania Nr. 26 Piechota. 4677-2

AAA! Kupuję meble dywany, futra, maszyny do szycia. Wajnrach, Benedykta 19. 4268-7

Kuznia połowa tania do sprzedania ul. Gdańska 108 róg Miłsza, sklep. 4715-2

Pies

polcejsny rasy „Wilk” do sprzedania drogą przetargu ustnego dnia 31 b. m. godz. 11. Przędzalniana 18. 1274s2

AA! Meble sypialne, stołowe szafy, łóżka, stoły, krzesła, otomany, kozetki, krzesła wiedeńskie oraz inne sprzedaje Przed dziecki Piotrkowska 108 6262-0

A! Stołowy, sypialkę, gabinet, szafy, stoły, łóżka, otomany, tremo, krzesła, bielizniarkę i słupki sprzedam. Sienkiewicza 59-2, oficyna pierwsze piętro Kaliński. 4659-2

Okazyjnie sprzedam beczkę ze łaźnią na wozie, pompę z węzami, rolwagi i resorkę Konstantynowska 56. 4683-2

Bilard do sprzedania kregielkowy. Główna 56 restauracja. 4718-2

Kupuję

1250

plące 200 proc. drożej za brylanty, złoto, srebro i biżuterię: zęby sztuczne, garderobę i szafę czarne. Zachodnia 32 naprzeciw lombardu i p. L. Milich.

Sklep galanterijny z ładnym mieszkaniem, w dobrym punkcie, do sprzedania Piotrkowska 197 „Pośrednik” 4703-3

Sprzedam tanio byle zaraz: biurko, stół biurowy, maszynę do rękawiczek i lustro toaletowe. Rzgowska 31 właściciel domu. 4714-2

SPRZEDAM posesję składającą się z 4 morgów ziemi, domu mieszkalnego i budynków gospodarczych. Zgierska № 172. Wiadomość na miejscu. 4708-3

Do sprzedania kompletne urządzenie do wyrobu masła, jak wirówki i inne maszyny. Wiadomość ul. Kilińskiego Nr. 68 fabryka Goldammera. 4610-2

Sprzedam wannę cynkową Dzielna 22 m. 15. 4733-3

Paterek młody jest do sprzedania, oraz maszyna ręczna firmy „Singer” w dobrym stanie. Adres: Gdańska 72, parter, m. Nr. 7. 4751-2

Sprzedam sklep, nadający się na każdy interes, bez mieszkania. Zalde Nawrot 54 dowiedzieć się od 11-1 i od 5-7 w. 4752-3

Maszynę do przeszycia polodeszew (Darchnitówkę). Iatkowa (Singera) i słupkową sprzedaje ul. Kilińskiego 80a szewc. 4707-2

Prasa do owoców solidnej konstrukcji do sprzedania Wólczańska 37, apteka. 4730-2

Różne:

Kupno, sprzedaż majątków ziemskich, domów, placów, fabryk, interesów handlowych, polecają biura Taszyckiego: Piotrkowska 90 telef. 840, Bydgoszcz, Dworcowa 13. 4655-12

Akuszerka Pipikowa przyjmuje i panie miejscowe i przyjezdne. Piotrkowska 132 m. 14. 4468-2

Potrzebna bufetowa ul. Kilińskiego 115 restauracja. 4732-3

Kucharka do małego gospodarstwa potrzebna na wieś. Wiadomość Juliusza 26 - 55. 4738-3

Pokój do wynajęcia Nowo Zaprzevska Nr. 46 m. 21. 4735-3

Suteryny z urządzeniem na młodocystnie względnie rozlew wódek lub wina, do wynajęcia. Oferty do Rozwoju pod „Urządzenie” 4744-2

W Halach Rzemieślniczych Al. Kościuszki 73 są do wydzierżawienia, miejsca pod handel na dogodnych warunkach. Pierwszeństwo mają Członkowie Resursy Rzemieślniczej. 4743-3

Pokój w Śródmieściu do odstąpienia, Oferty sob. 15 M P. w Rozwoju. 4754-2

Funkcję rzeczą domu przyjmę za mieszkanie, Wiadomość Nowomiejska 15 (apteka) Miłewski. 4745-3

Pokoju jednego, lub pokój z kuchnią, poszukuje samotna inteligentna osoba (cena do umowy) zgłaszać się na ul. Podlesną 4 do gospodyni. 4693-3

Potrzebni stolarze. Gubernatorska 15. 4709-2

Żniwczyni lat 14 - 15 potrzebuje do posługi na przychodnie. Wiadomość Nawrot 38a m. 2. 4706-2

Ogrodnik posiadający dobre świadectwa, umiejący zakładać szkółki klomby, szczyplenie drzew i róż, duże warzywa, poszukuje posady. Zgłoszenia: Ogrodowa 24 m. 13 1-sza szeń. 4720-2

Zagubione dokumenty

Zagubiono kartę odroczenia Jana Szwankowskiego, wydana z P. K. U. Kalisz. 4727-3

Winknerowa Marja zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. 4729-3

Kozioł Franciszka zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. 4742-3

Cena ogłoszeń

przed tekstem i w tekście 1300 mk., za tekstem 1000 mk. za czajne 500mk., wśród drobnych 1000 mk. nekrologi 800 mk., kondolaty 1000 mk., za wiersz milimetrowy lub jego miejsce. Inne ogłoszenia berterminowe 150 mk. za wyraz, duże litery 1500 mk. dla poszukujących pracy 100 mk., najmniejsza ogłoszenia 1500 mk. Ogłoszenia zamieszane 50 proc. drożej. Zagraniło zaile się 30 proc. Za terminowe wychodzenie ogłoszeń administracja nie odpowiada. Każda nowa podwyżka obowiązuje już z dnia zmiany bez uzasadnionego zwłoczenia. „Rozwoj” można zamawiać w Zgłosz. w p. Łucha w Pałanickich u p. Zatorskiego ul. Zamkowa. Tabelkowe i fantazyjne 50 proc. drożej.